plūs

plūs quā me, nō est me dignus: & qui amat filiū aut filiā super me, nō est me dignus. Et qui non accipit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus. Qui inuenit animam suam, perdet illam: & qui perdiderit animam suam propter me, inueniet eam. Qui recipit vos, me recipit: & qui me recipit, recipit eum qui me misit. Qui recipit prophetam in nomi- ne prophetæ, mercedem prophetæ accipiet: & qui recipit iustū in nomi- ne iusti, mercedem iusti accipiet. Et quicumq; potum dederit vni ex mini- mis istis calicem aquæ frigidæ, tantum in nomine discipuli, amē dico vobis, non perdet mercedem suam.

IN CAPVT X.

ET conuocatus duodecim discipulis suis, &c.] Non frustra duodecim Dominus habere voluit, (inquit Aug. in Psal. 103. concione 3.) & ita numerus ille sacratus est, vt in locum vnus qui ceciderat, non posset nisi alter ordi- nari. Quare duodecim Apostoli? Quia enim quatuor sunt orbis partes, & totus orbis in Euangelio vocabatur, vnde quatuor Euan- gelia conscripta sunt, & totus orbis in nomi- ne Trinitatis vocatur, vt congregetur in Ec- clesia: quatuor ter ducta, duodecim sūt. Hæc ibi Augustinus. Diuus Hieronymus suspica- tur neq; hoc vacare mysterio, quod post vnde- cim miracula, duodecimo loco potestas si- gnorum Apostolis conceditur. Respondet etiam hic numerus numero filiorum Iacob, & tribuum populi, qui hinc descēdit. Porro po- testatem edēdi miracula illis dedit, tum vt hac ratione conciliarēt autoritatem doctri- næ, tum vt à crassioribus illis, putā curatione corporum, paulatim prouheret ad curatio- nem animorum. Omnia autem operati sunt per nomen Christi.

Duodecim autem discipulorū nomina sunt hæc.] Vtile est nominatim eos recēdere, quum pro- pter alia, tum vt excludantur pseudapostoli. Marcus etiam cap. 3. nominatim eos recēset, verū alio ordine quā Matthæus. Ille enim ex dignitatis ratiōe eos collocauit, Petro pro- ximē coniungēs Iacobum & Iohannem filios Zebedæi. Nam hos tres primarios fuisse Apo- stolos, ex multis locis Euangelicæ scripturæ intelligi potest: Petrum verō primum omnium, Andream Mar. 4. loco statuit. Matthæus vide- tur ordinē temporis secutus, quo sunt vocati.

Primus Simon, qui vocatur Petrus.] Petri co- gnomen non sinē singulari mysterio illi indi- tum est à Domino, cuius impositionis memi- nerūt Marcus cap. 3. & Iohan. cap. 1. Vt semper magni aliquid illa mutatiōe nominum signi- ficauit Deus: vt Abraham, pro Abram: Sara, pro Sarai Gen. 17. Israel, pro Iacob, Gen. 32. ita in Simone decernens immobile fundamentum, super quod erat ædificaturus Ecclesiā suam,

pro cuius fide, vt nunquā deficeret, orauit pa- trem suum, Luc. 22. nomē illi indidit, Petrus. Præterea additum hoc loco, discernit nobis hūc apostolum ab altero illo Simone, qui Cananæus dictus est à patria sua, quæ est Cana Galilææ: vbi aquam in vinum mutauit Dñs.

Et Andreas frater eius.] Hunc Chryso- stomus suspicatur à virili morū nobilitate nomē esse sortitum, quod hæc Græcè dicatur ἀνδρῆα.

Iacobus filius Zebedæi.] Et huic adiecit nomē paternum, vt distingueret ab altero, qui pau- lō post sequitur, filio Alphæi.

Thomas & Matthæus.] Cæteri Euangelistæ præponunt Matthæū Thomæ. Matthæus ipse Thomam præfert modestiæ causa. Eiusdē vir- tutis est quod subdit, qui fuerat publicanus. Qua confessione docet nos, & gloriam dare Dño Deo nostro, qui venit peccatores saluos facere, & relictis peccatis, sequi Dñm Iesum.

Iacobus filius Alphæi.] Marcus ait & Matthæ- um fuisse filium Alphæi. Et cum præteriret, inquit, Iesus, vidit Leui Alphæi filium, seden- tē ad telonium &c. Vnde Euthymius admo- net, Iacobum hunc & Matthæū fuisse fratres.

Et Thaddæus.] Hunc trinomium fuisse monet Hieronymus. Nam & Iudas dictus est, & Lebbæus, & Thaddæus. Patrē habuit Iaco- bum nomine, vt indicare videtur Lucas, Iudā Iacobi nominans. Quāq; Rupertus Abbas nō Iacobi filiū, sed fratrem interpretatur. Vetus trāslatio hūc nō Lebbæ⁹, sed Thaddæus habet, quō & Hieronymus legit, admonēs alibi Leb- bæum nominari, quod interpretatur corculū.

Et Iudas Schariotis.] ϿϿϿ Hebræis mer- cedem sonat, vt ex cognomine appareat hunc Iudam ei facinori natum esse. Est qui suspica- tur illum à tribu Isachar & ortū & nomen ha- bere. Quāquā non desunt, qui à viculo co- gnomen deductum malint.

Hos duodecim misit Iesus.] Lucas cap. 6. scribit, quod priusquā hos duodecim à cæteris disci- pulis segrégaret, vt faceret Apostolos, cōscē- so monte, totam noctem orauerit: episcopis nimirum exemplum parans, qui il facere o- porteat in ordinandis presbyteris & pasto- ribus.

102

ribus. Marcus cap. 6. ait, quod binos emiserit, quod factum interpretantur mutue tui consolationis, tum charitatis gratia, sine qua charitate nullus est euangelij fructus.

In viam gentium ne abieritis, &c.] Non eod illis praecepit, quod inuideret vlli genti doctrinam & gratiam Euangelij: sed ne videretur offensus iniurijs pharisaeorum, vindictae gratia suos legasse ad exteros, neve Iudaeis daret ansam causandi se spretos fuisse, sibi gentes ac Samaritanos fuisse prelatos. Postremo, vt omnibus perspicuum esset, Iudaeos nullam habere excusationem, sed suapte peruersitate submotos esse a regno Dei. Post resurrectionem vero suam praecepit eis, dicens: Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti. Iuxta tropologiam vero admonet Hieronymus nobis praecipere, qui Christi censetur nomine, ne in via gentium & haereticorum ambulemus errore: vt quorum religio separata est, separetur & vita.

Math. 23.

Appropinquabit regnum celorum.] Hinc & Iohannes in cepit suam praedicationem, vt audiuius cap. 3.

Infirmos curate, &c.] Nempe, quod libentius credat vestrae praedicationi, & vt his malis pellendis, praeludatur ad potestatem quam vobis daturus sum post resurrectionem curadi animos, & baptizandi in remissionem peccatorum. Quae vera est & perfecta ordinatio Apostolorum. Nam haec, designatio tantum quaedam est, vt admonet Abbas Rupertus. Baptizantur quidem aliquando antequam pateretur Dominus, sed more Iohannis ad poenitentiam tantum, non autem in remissionem peccatorum. Huius enim baptismi sacramentum post resurrectionem est institutum, virtute suam ex ipsa passione sumens.

Iohan. 12.

Nolite possidere aurum, neque argentum.] Mirari quis posset, quid sibi velit hoc praecocepto Dominus: quare veteret discipulos circumferre viaticum, quum constet ipsum etiam dominum circumtulisse per discipulum Iudam, qui oculos habebat. Praeterea aliquot honeste ac diuites facinorosequebant eum, ministrantes ei de substantia sua. Non est ergo nefas, euangelij ministrum habere vnde viuat: verum sollicitudinem illis his verbis eximit, & expeditos esse iubet, nullis onustos sarcinis, promittens se semper curaturum, vt inueniant pios hostes, quocumque terrarum venerint, quorum liberalitate sustententur. Curam duntaxat hanc Domino suo relinquunt, qui nunquam fit fraudaturus ministros suos necessario comatu: adeo vt Heliam etiam per coruos aluerit, & per viduam Sareptanam 3. Reg. 17. Nam cur eos haec possidere ac ferre noluerit, satis ostendit verbo quod statim subiicit: Dignus est enim operarius cibo suo. Non enim quod necessaria non

sint sustentationi huius vitae: sed quia sic eos mittebat, vt eis haec debere demonstraret ab illis ipsis, quibus euangelium credentibus annuciarent, tanquam stipendia militatibus, tanquam fructum vineae plantatoribus, tanquam lac gregis pastoribus. Vnde Paulus dicit, Quis militat suis stipendijs vnquam? Quis plantat vineam, & de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, & de lacte gregis non percipit? 1. Cor. 9. Vide August. de consensu Euangelist. lib. 2. cap. 30.

Porro per aurum, argentum & aes, omnem monetam significat, quod ex his tribus soleat cudi moneta. Peram intelligit, qua viatores panem & obsonij aliquid circumferre solent, vt sit penurij loco.

Neque duas tunicas.] Non vetat in frigidis regionibus duplicare vestes ad arcendum frigus: sed plures circumferre vetat, quam in praesentiarum habeant opus ad induendum, ne multitudine vestium sibi vel in longum tempus velint prospicere, vel ad splendorem atque delicias mutatorijs vt. Non patiebatur neque cura haec, neque onus festinatio eorum, quos ad lustrandum totum terrarum orbem erat emissurus, vt spargerent semina doctrinae euangelice.

Neque calcamentum, neque virgam.] Hac parte videntur Matthaeus & Lucas dissidere a Marco, apud quem virgam illis concedit Dominus, & vt calcantur sandalijs. Quod ad virgam attinet, hanc putat Augustinus non idem significare apud Marcum, quod apud hunc Euangelistam & Lucam. Sed apud hos corporaliter accipi debere, pro re vulgo ad iter necessaria, qualis est baculus ad defensionem: apud illum spiritualiter, pro potestate Apostolis concessa, de qua Paulus 1. Cor. 4. In virga veniam ad vos? Augustinum imitatur Rupertus Abbas, apud Mattheum & Lucam virgam interpretatur virgam dominationis, qualis est regum gentium, hanc suis discipulis non concedit Christus. Apud Marcum vero, virgam pastoralis officij, quod est per charitatem sollicitudinem vigilare super gregem, & animarum curam gerere. Euthymius etiam ad literam conatur conciliare Euangelistas, putans diuersis temporibus nominum praecipisse ea quae hic referuntur, & quae apud Marcum. Et prius quidem quae referuntur hic & apud Lucam. Postea vero mitigata praecocepti austeritate, propter imbecillitatem eorum, permisisse vt sandalijs pedes armarent aduersus iniuriam saxorum & veprium, & baculo vterentur ad fulciendum corporis lassitudinem: idque narrari a Marco. Neque est incredibile, diuino consilio factum esse a spiritu sancto, quod verbis in huiusmodi variarunt Euangelistae, ad deducendum nos superstitionem inherendi literae verbis, sed potius assurgere ad libertatem spiri-

spiritus: qui secundum Mattheum & Lucam, vetat nos vilita illa curare & anxie quarere, si absint: secundum Marcum, ad necessitatem vt, si adsint.

Interrogate quis in ea dignus sit:] dignum significat probitate vitae commendatum, & regni caelestis auidum. Huiusmodi hospites fama populi eligendos esse, & iudicio vicinorum monet Dominus Hieron. ne praedicationis dignitas suscipiatis infamia deturpet. Quisquis autem Apostolos Dei recipit, & pro dignitate tantae functionis tractat, is multo maius accipit beneficium, quam praestat. Propterea iubet exquirere quis dignus sit.

Et ibi manete donec excutatis.] Quemadmodum praecoceptum cum iudicio hospitem deligere, ita delictum non vult temere relinqui, ne delictum fiet vt habeat bonos hospites. Hos autem neque opus erit mutare quod boni sint, neque decorum, ne ipsi Apostoli veniant in suspicionem, quasi vel leues sint, vel appetentes mensae lautioris: neque virum bonum contristat, si se putet contentum. Quaeuis domus, quiuis victus sufficere debet professoribus Euangelij, modo paterfamilias sit vir bonus.

Intrantes autem in domum, salutate eam.] Occulte salutationem Hebraei ac Syri sermonis expressit, inquit Hieronymus. Quod enim graece dicitur, *καίρει* & Latine, Aue, hoc hebraice Syroque, sermone appellatur *שלום שלום* siue *שלום עמי*, i. Pax tecum. Quod autem praecipit, tale est: Introeuntes domum, pacem precamini hospiti, & quantum in vobis est, discordiae bella sedate. Sin autem orta fuerit contradictio, vos mercedem habebitis de oblata pace: illi bellum quod habere voluerint, possidebunt. Haec ille.

Excutate puluerem de pedibus vestris &c.] Puluis excutitur de pedibus, inquit Hieronymus, in testimonium laboris sui, quod ingressi sint ciuitatem, & praedicatione apostolica ad illos vsque peruenerit. Siue excutitur puluis, vt nihil ab eis recipiant, ne ad victum quidem necessariu, qui Euangelium spreuerint, imo ne puluerem quidem. Consonat Chrysostomi interpretatio.

Tolerabilis erit terra Sodomorum, &c.] De Sodomae & Gomorrhae interitu nota est historia ex 19. cap. Gen. Porro quod Sodomitae & Gomorrhitae tolerabilius habebunt in die iudicij, quam qui noluerunt recipere Apostolos, & horum audire doctrinam: in causa est ingratitude enormitas, quum nulla gratia possit esse par tanto beneficio, quantum est donum doctrinae euangelicae. Hinc est quod super Ierusalem plorat Ieremias Threnorum cap. 4. Et maior, inquit, effecta est iniquitas filiae populi mei peccato Sodomorum, quam subuersa est in momento. Di-

103

scimus autem ex hoc verbo, enormia flagitia & hic puniri, & in seculo futuro: vt monet Euthymius. Costat enim, grauissimum punitos esse Sodomitas: & tamen in die iudicij nouam illis imminere poenam. Neque verum est quod quisquam eorum qui male viuunt, sibi blandias, quasi heminam ad se non pertineant. Quisquis enim non vult amplecti doctrinam euangelicam, vt secundum eam viuat, non recipit a apostolos Christi, neque Christum ipsum, quacumque aetate, quocumque loco viuat.

Eccum ego mitto vos sicut oves in medio &c.] Postquam armavit eos dotibus gratiae suae, virtuteque mirabilia operandi, praeterea sollicitudinem de comatu exemit: ostendit, quae pugnae, quae certamina eis sint ad eunda. Ita & praesentiam suam diuinam declarat, & illos instruit, ne nimium percellatur, quum, quod praedicit, euenerint. Nouo autem & ante id tempus inaudito modo pugnare docet, duodecim duntaxat ouiculas, in medio innumerabilium luporum. Quibus porro armis? Antequam omnia quidem praesidio Dei, deinde sua prudentia & innocentia: id quod diligenter obseruauit Chrysostomus. Innocentiam per columbinam simplicitatem intelligimus, quae de omnibus quidem bene mereri studet, laedit autem neminem, ne prouocata quidem. Prudentiae serpentine est omnia tolerare potius, quam dare occasionem alicui calumniandi doctrinam. Aiunt serpenti vitam esse in capite, ideoque in periculo parum curare reliquum corpus, modo caput occidere possit. Nostrum caput & vita Christus est. Omnia itaque perdeda potius sunt, quam admittere vt aliqua recidat in hoc caput iniuria. Ne verum eos terreat laborum ac periculorum magnitudo, meminisse eos vult, quatus sit qui ad haec tam ardua mittit. Propterea non sine emphasi dixisse videtur: *Ego mitto vos sicut oves &c.]* Mittit tanquam oves, non vt vindicando iniurias, ferocitate induant luporum, sed vt sua tolerantia ex lupis faciant oves. Neque obscurum est, quanto plus effecerunt Apostoli, patientia hac & mansuetudine pugnantes, quam plerique alij armis & potentia huius mundi.

Cauete autem ab hominibus &c.] Quum ouibus eos comparat, non stupidos esse vult, sed innocentes, atque ita innocentes, vt tamen prudentiae nequaquam obliuiscant, qua opus est summa inter tales versaturis: ne circumuenti, caput suae legationis prodant ac perdant.

Et in synagogis suis.] *ἡ τὰς συναγωγὰς.* Graecum vocabulum vetus interpret non mutauit, in synagogis. Intelligit autem publicos conuentus aut conciliabula, non scholas modo aut templea Iudeorum.

In testimonio illis & gentibus.] Hoc est, vt oibus testat-

testatum sit ac perspicuum, illos suo opte vitio perire, qui tot miraculis, qui tot beneficijs, qui tā obuia doctrina, qui vestra simplicitate lenitateq; prouocati, tam odiosè reiecerunt salutem oblatam. Porro q; addit, & gentibus, innuit post resurrectionem suam etiam ad gētes esse mittendos, atq; tunc potissimū opus fore, eos hīc pceptis esse instructos, maximè cum tunc expectanda sint ea, q; hīc prädicit.

Chrysol.

Cum aut tradent vos, nolite cogitare &c.] Q. d. Nē terreat vos q; idiotæ sitis, q; piscatores, publicani, indocti, neq; in rhetorū philosophorūq; scholis, neq; in aulis principū versati. Nā spiritus ille quem calitūs estis accepturi, reddet vos oibus illis & sapientiores, & eloquentiores. Vos modò magna fiducia atq; cōstātia negocium vrgete. Nam hoc admonet multis verbis in hūc locum Chrysofomus, vt obseruemus, Dñm his pceptis itā eos confirmare promissōibus donorum & gratiæ spiritualis, vt tamē ab illis exigat fidutiā, industriā ac laborum cōstāntiam. Sinē gratia Dei nihil quidem possumus. Ille tamen non itā gratiā largitur, vt nos interim velit esse ociofos atq; supinos. Ille Dñs est, nos serui: gratiā illius dona, talenta nostrum est itā pecunia Dñi negociari, vt quum venerit, rationem nobiscum positurus, possit eam recipere cum fœnore, & nos cum paulo dicere: Gratia dei sum id quod sum: & gratia ei in me vacua nō fuit, 1. Co. 15.

Tradet autem frater fratrem in mortem.] Hoc in persecutiōibus fieri crebrò videmus, inquit Hieronymus: nec vllus est inter eos fidus affectus, quorum diuersa fides est.

Et eritis odio omnibus.] Omnibus, hyperbolicòs dixit, pro, maximè hominum parti. Euthymius.

Propter nomen meum.] Hoc adijcit, ad consolandum confirmandumq; eos, vt scirēt & memores essent, per eiusdem nominis virtutem se consecuturos victoriam.

Qui autem perseuerauerit &c.] Q. d. Non oportet laborum malorumq; si multa diuturna; videantur, tædio deficere. Neq; enim res tantas aggressos esse, laudabile fuerit, sed absoluisse. Eandem porro sentētiā repetit infra Christus Matt. 24. quò firmiùs memoriæ infigatur.

Cum autem persequentur vos in ciuitate &c.] Q. d. Nam hac ratione fiet, vt non tantum vos sitis incolumes, verum etiam latius Euangelij doctrina spargatur. Admonemur autem & illud hoc verbo, nequa; placere Dño & Deo nostro arrogantiam illorū, qui, quò fortes videantur, vltro se etiam in pericula conijciunt, prouocantes eos, qui alioqui mali sunt, ad maiore malitiam. Hoc nō est charitatis Euange-

licæ, sed malitiæ diabolicæ: quum charitas nō tā timore mortis secedat in huiusmodi, quàm misericordia qua afficitur erga psequutores, quos dolet vel ignorantia veritatis, vel diabolicis laqueis irretitos perire. Tale quiddam ex Gregorio Nazianzeno indicat Euthymius.

Amen dico vobis, non consummabitur &c.] Hoc verbo consolatur eos, quòd citò ipse adfuturus sit illis auxilio suo. Non loquitur hīc de aduentu suo ad iudicium, sed reditu ex mortuis, quo venturus erat, & iam venit, ad occupandum regnū totius mundi per doctrinā Euagelicā, debellato pflugatoq; hoste diabolo, & erecto trophæo crucis. Nā anteq; hoc factum fuerit, non voluit vt relinquerent Iudæam. Significat igitur tempus victoriæ suæ citiùs adfuturum, q; ipsi possint perambulare ciuitates Iudææ, ad quas tunc mittebantur.

Non est discipulus supra magistrum &c.] A suo exemplo eos docet, & exhortatur ad iniuriarum tolerantiam, per comparationem. Maior propositio ex duplici loco cōmuni contexitur. Sensus totius syllogismi est, Non decet discipulum esse delictiorem suo pceptore, neq; seruum suo dño. Si itaq; ego pceptor atq; Dñs vester, per multas afflictiones, ignominias, deniquè per supplicium crucis intro in regnum meum: quāto minùs decet vos talia detrectare, vt me sequamini?

Sufficit discipulo, vt sit sicut magister &c.] Hoc est, vt tam habeat commodè, quàm magister. Nā impudentis fuerit, velle habere cōmodius.

Si ipsum patrem familiās vocauerunt Beelzebub, &c.] meritò mirari potest, quor Græci perpetuò mutēt b in l in hac dictione, Beelzebub scribentes, pro Beelzebub. Nam ex 4. Reg. 1. satis manifestum est, quòd p b scribendum sit & legendum. Porro i Baal apud Hebræos generale nomen est idolorum, quæ colebantur ab idololatriis in locis vicinis terræ Iudæorum. Credibile est, nominis eius originem esse à Ioue Belo, secundo Babyloniarum rege. is Iupiter Belus dictus fuit. Huius em̄ filius Ninus, primus omnium templum Belo patri, & matri Iunoni, & Rheæ auæ, & statuas in medio oppidi Babyloniarum erexit, vt scribit Beza: atq; hanc fuisse primam idololatriæ occasionem magno consensu tam Hebræorum, q; Christianorum scriptores tradunt, confugientibus ad eas statuas facinorosis hominibus tanq; ad asyla: quòd talibus in honorem Beli parceretur. qua occasione arrepta, diabolus se illis insinuauit paulatim, atq; consulentibus se responsa dedit: aureis iam tum & argenteis mire magnitudinis à Semiramide factis. Positis deinde & in aliorū honorē statuis, nomē quiddam Baal mansit oibus cōmune: additis autē alijs

Beza

alijs &c. Additis autem alijs nominibus discernebantur, vt בעל בעל Beelpheor, quod Hieronymus in Osee interpretatur idolum tentiginis, quòd in ore (id est, summitate) haberet pellem, vt turpitudinem membri virilis ostenderet, vt apud Romanos Priapus, vt

בעל בעל compositum sit à בעל id est, os, & בעל pellis. Quamquam alij deriuatum putant à בעל id est, aperuit, vt sit בעל בעל idolum, seu Dominus apertionis, quòd qui illi sacrificabant, secreta natium distenderent.

Sic בעל בעל idolum musæ. quòd spurcissimum fuit apud Accaronitas. Henricus Cornelius Agrippa lib. 3. de occultis philosophia cap. 18. recenset nouem ordines dæmonum, quorum primus complectitur eos qui pseudothei dicuntur, quòd pro dijs adorari velint. Horum principem ait esse Beelzebub, quòd, nescio quo auctore, ipse interpretatur verulum deum: quum ceteri omnes, quotquot mihi contigit legere, idolum, vel magistrum, vel dominum musæ interpretentur. Vndè & quod 4. Reg. 1. Hebraicè est בעל בעל בעל Septuaginta verterūt græcè, ἡμῶν ἡμεῶν & τὸ βασιλῆα ἡμῶν.

Neq; ego Agrippam cito tanquam scriptorem authenticum, quum sciam libros eius iusto iudicio Doctorum esse condemnatos.

Quanto magis domesticos illius? Hoc est, qui de domo & familia eius sunt.

Nē ergò timueritis eos.] scilicet quòd vos infames sint reddituri, tradeturique tanquam magos & impostores.

Nihil enim est opertum, quod non reuelatur.] Q. d. Quamobrem & vestra synceritas tādē elucefcet, laudanda ab omnibus: illorum verò malitiam omnes execrabuntur, quòd vos vestramq; famam tam impiè traduxerint & infectati sint. quanq; verò hæc reuelatio fiet vniuersaliter in die iudicij, tamen interim hoc seculo etiam Deus innumera eius edit specimina, vt quos viuos execrantur, mortuos non tantum desiderant, verum etiam tanq; deos quosdam venerentur. An non videmus hodiè principes & monarchas ante sacra illorum ofsa venerabūdos procumbere, quos tunc tanq; flagitiosos, non tantum conuicijs & execrationibus profcindere, verum etiam omni tormentorum genere conati sunt extinguere?

Quod dico vobis in tenebris, &c.] Hoc est, Id quod seorsum dixi vobis, & in vno loco, (hoc est enim, in aurem & in tenebris) sidenter docete & magna voce, itā vt omnes vos audiant. Sic Theophylactus & ceteri Græci, vt per hyperbolen dictum sit. Latinorum quidam, per

tenebras, occultas reuelationes intelligunt. Quia verò dicendi libertatē pericula sequuntur, subdit:

Et nolite timere eos qui occidunt corpus &c.] Irrefutabile testimonium pro animarū immortalitate. Quare enim non tam animam possunt occidere quam corpus, nisi quia hoc mori potest, illa non?

Qui potest & animam & corpus perdere in Gehennam] De Gehenna satis opinor nos dixisse in cap. 5. Cæterum propter eos qui illa nō audiuerunt, visum est hic ascribere verba Diui Hieronymi in hunc locum: Nomen Gehennæ, inquit, in veteribus libris non inuenitur, sed primū à Saluatore ponitur. Quæramus ergò, quæ sit sermonis huius occasio. Idolum Baal fuisse iuxta Hierusalem, ad radices montis Moria, in quibus Siloa fluit, non semel legimus. Hac vallis & parua campi planities, irrigua erat, & nemorosa, plenaque delicijs: lucusq; in ea idolo consecratus erat. In tantam autem dementia populus Israel venerat, vt deserta templi vicinia, ibi hostias immolaret, & rigorem religionis deliciæ vince-

Hieron.

rent, filiosque suos dæmonijs incenderent vel iniuriarent. Et appellabatur locus ille Gehennom, id est, vallis filiorum Hennom, hoc Regum volumen, & Paralipomenon, & Hieremias scribunt plenissimè. Et comminatur Deus se locum ipsum implendum cadaveribus mortuorum, vt nequaquam vocetur Topheth & Baal, sed vocetur polyandrium, tumulus mortuorum, aut tumulus multorū cadaverum. Futura ergò supplicia, & pænæ perpetuæ, quibus peccatores cruciadi sunt, huius loci vocabulo denotantur. Duplicem autem esse gehennam, nimij ignis & frigoris, in Iob plenissimè legimus. Hac ille.

Iob 24.

Sed vide

Nonne duo passeres esse veniunt?] A minori docet, quanta sit Dei de nobis protudentia. Nam si minuta illa ac vilia, sinè patris cælestis prouidētiæ ac voluntate non incidunt in capturam: quanto minùs nos filij eius, quos tam tenerè diligit, nō sinit deus ministros ac filios suos vnquam incidere in mortem, priusquam sciat illis bonū esse mori. Porro pro eo quod nos habemus, in terram, Chrysol. in hunc locum, & Origenes in Lucā, legūt, in laqueū. Theophylactus & Euthymius legunt, in terram: sed tamen de laqueo interpretantur. Porro cadere in terrā, dictum est, pro perire.

annot. paraphrasæ in hūc locum. Me-minit & Lud. Castellus Rhodig. lib. antiq. lib. 13. cap. 25.

Vestri autem & capilli capitis omnes n. merati sunt.] Vestri, hoc loco primitiuum est, q. d. de vobis, vt monet paraphrasæ, & manifestū est ex Græco ὑμῶν. Neq; verò hoc itā est accipiendum, quasi Deus nostro more numeret, sed quòd exactissimam habeat omnium, etiā

minu-

minutissimorum, cognitionem, & (vt inquit Hieronymus) immensam erga homines prouidentiam, & ineffabilem affectum. D. Hieronymus hic reprehendit impiorum hominum insolentiam, qui dum resurrectionem corporum negant, Ecclesiae sententiam hoc loco derident, quasi absurdè sententiis etiam illos pilos, quos tonfores abscindunt, resurrecturos. Non attendunt illi, non esse scriptum, omnes pili vestri seruandi sunt, sed numerati: Hoc est, Deo noti. Quam iuxta uerbum Domini Luc. 21. pie credimus, ne pilum quidem de capite nostro esse periturum, eorum saltem qui ad corporis decorem & ornatum pertinent: non eorum qui superflui abscinduntur. Corpora enim nostra, per omnia integra resurgent.

Debet enim mors ficta fide, ne fraude sepulcri reddat curtum aliqd, quauis iam curta vorarit Corpora, &c.

Tu uide reliqua apud Aurelium Prudentium in fine apothecios, ubi elegantissimo carmine expressit, qualis futura sit resurrectio corporum nostrorum. Diuus Cyrillus in Leuiticum lib. 8. locum hunc Marthei citat, & interpretatur allegoricè, hoc modo: Quia iusto (sicut scriptum est) omnia quaecumque faciet, prosperabuntur, & folia eius non decident: hinc & discipulorum Domini etiam capilli capitis dicuntur esse numerati: hoc est, omnes actus, oes sermones, omnes cogitationes eorum seruantur apud Deum, quia iusta, quia sancta sunt.

Omnes ergo qui confitebitur me &c. Hoc est, quum tanti vos faciat Deus pater, idque meo, hoc est, filij sui nomine: æquum est, vt nullis omnino minis deterreamini, quo minus me confiteamini liberè coram omnibus hominibus, nimirum testificando, quod ego sum ille unigenitus Dei filius, per quem patri placuit salutem dare omnibus hominibus, quotquot hoc tantum beneficium per fidem recipiunt. Quod quicumque confessus fuerit, hunc ego vicissim confitebor &c. Illud videtur non prætereundum, quod Græcè est, *πᾶσι ἐν ὄψει ἐμολογήσῃ ἐν ἐμοί*, hoc est, Quisquis igitur confitebitur in me, quod Chrysofost. & Theophyl. admonent non sine causa dictum esse, potius quod, qui confitebitur me: quod in me, sit idè quod, mea virtute, siue à me adiutus. Quod si recipimus, erit id quod mox sequitur, *ἐμολογήσῃ κατὰ τὸ ἐν ἐμοί*, i. confitebor & ego in illo: perinde ac si dicat, à gratitudine ipsius motus. Hoc ita ex Chrysofost. adducit Euthymius, vt tamè ipse malit accipere, in me, per mihi: & in illo, pro, illi: vt sit sensus, Qui confitebitur, hoc est, testimonium feret, mihi scilicet, quod sum ille filius Dei, confitebor (i. testimonium feram) & ego illi, scilicet, quod sit fidelis nominis mei professor. Paraphrastes suspicatur esse sermo-

nem idiomatis Hebraici.

Nolite arbitrari, quia pacem uenerim mittere in terram &c. Ex huius loci occasione, multi non intelligentes scripturae sententiam, aggressi sunt calumniari & blasphemare Deum Iesum & doctrinam eius: vt Simon ille Magus, quem admodum scribit Clemens lib. 2. Recognitionum: qui contendebat hunc sermonem pugnare cum eo quod supra dictum est cap. 5. Beati pacifici, &c. Et Iudæi, qui in hodiernum usque diem nobis obijciunt, Messiam fore principem pacis, iuxta uaticinium Esa. cap. 9. Nostri uerò Christum ex professo seminare bella, qui dicat se non uenisse vt mitteret pacem, sed gladium. Sed neutri intelligunt, quantum interfit inter eam pacem, quam habent inter se homines scelerati, dum conspirant aduersus innocentes: item, quam quisque impius in sua libidine, auaritia, & carne, dum sibi in diuitiarum, gloriae, potentiae, atque omnium earum rerum quas uulgò homines suspiciunt & expetunt, affluentia blanditur, se fouet atque saginat: atque ueram illam pacem, qua homo Deo, angelis, atque omnibus sanctis hominibus coniunctus, contemnit carnalia hæc & mundana. Huius pacis princeps est Dominus noster Iesus Christus. Atque ad hanc ipsam constituendam & confirmandam, milit gladium uerbi sui, quo resecis ac trucidatis carnalibus illis, mundanis, & pestiferis affectibus, qui semper repugnant spiritui, ipsius spiritus regnum asfereret in libertatem. Hæc est illa pax, quæ uerè creditibus datur, vt gaudentes de remisso peccato, & donata gratia, mutua se charitate complectantur, quæ teste Apostolo exuperat omnem sensum & intellectum. Hinc ait Ioh. 14. Pacem relinquo uobis, pacem meam do uobis. Nō quomodo mundus dat, ego do uobis.

Solent & hæretici hoc loco abuti, dum deprauatis, ac uolenter detortis scripturis, dogmata sua seditiosa, contra orthodoxam Ecclesiam Catholicam sententiam, contra legitimos magistratus, imò contra spiritum sanctum, statuere atque defendere conantur. Estque incredibile dictum, quam multis imperitis hac ratione imponant. Caterum qui uerè, & secundum Deum, docti sunt, atque Deum ex toto corde quærunt: facillè intelligunt, quantum interfit inter hos, qui arrepto gladio ferreo, ipsi incipiunt inuadere magistratus, eosque Christum professos, & in Christi nomine legitime ordinatos: spoliare & profligare innocentes: pios & religiosos monachos & sacerdotes è suis monasterijs & sacerdotijs exturbare, omnia pro sua libidine innoquare, idque nullis, neque uirtutibus, neque oraculis, neque ullis omnino signis, quod à Deo sint missi, commendati: atque illos, de quibus

bus totiam per tot secula præcesserant prophetarum oracula, qui ipsi Christum per tot annos secuti, summa sapientia, pietate, religione, abstinentia, continentia, mansuetudine atque omni uirtute: tot denique stupèdis miraculis commendati, annuntiarent Euangelium pacis, qui nusquam ipsi ferro pugnarent, sed ab impijs idololatriæ ferro trucidati sunt.

Veni enim separare hominem aduersus patrem. Non ita accipiendum hoc est, quasi deus eorum diffidiorum sit author: quum improbitas ac malitia hominum in causa sit, qui mundo ac uoluptatibus carnalibus dediti, citius sciuunt in sibi charissimos, quæ uitia quibus assueuerunt, relinquant. Cōtrà uerò quos totos corripuit ardor Euangelicæ charitatis, ita flagrant, vt nullis affectibus hunc ardorem in se patiantur restinguere. Alioquin deo gratissimus esset, nobisque multis sacræ scripturae locis præcipitur parentum ac liberorum, maritorum & uxorum, patrufamilias domesticorumque mutuis inter ipsos amor: sed ita, vt hic ipse amor, non in uoluptatibus & affectibus carnis, sed, iuxta uerbum Apostoli, in Christo Iesu sit radicans. Hoc pluribus explicari potest: sed quod studiose relinquo, ne siam prolixior. Hoc autem operæ precium est admonere, nō esse prætermittendum à prophetis, quod hic dominus docet discipulos suos, vt certò sciamus hunc esse uerè Messiam illum, de quo illi sunt locuti. Sic enim Mich. 7. legimus: Nolite credere amico, & nolite confidere in duce. (vel, vt ex Hebræo legitur, in fratre) Ab ea quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui. Quia filius contumeliam facit patri: filia cōsurgit aduersus matrem suam: nurus cōtra focum suam: inimici hominis, domestici eius.

Qui amat patrem aut matrem plusquam me. Ecce hoc uerbum gladius est, quem dominus se mittere profertur. Quæ nō calumniatur incredulus, & pertinacissimæ impietatis Iudæus, sciat suum etiam Moysen de hoc ipso gladio locutum esse Deut. 33. ubi benedicit Leui, his uerbis: Qui dixerit patri suo, & matri suæ, Nescio uos: & fratribus suis, ignoro illos: & nescierunt filios suos: hi custodiuerunt eloquium tuum, & pactum tuum seruauerunt, iudicia tua o Iacob, & legem tuam o Israël. Ponet thymiam in furore tuo, (vel, vt ex Hebræo trāsferri potest, in naribus tuis) & holocausta super altare tuum. Et ut ferredæ cruci, de qua hic præcipit dominus, sufficeret, subiecit: Benedic dñe fortitudini eius, & opera manuum illius suscipe. Accipere namque, crucem, & sequi Christum, inquit Rupertus Abbas, siue in persecutione tradendo corpus suum ad supplicia propter deum: siue in pace, frangendo desideria carnis, seu propter metum gehennæ, siue propter uitæ æternæ desiderium, maximè ue-

rò propter ingenium ac filialem amorem, quo quis fertur in deum patrem, & filium eius Iesum Christum, fortitudo magna, & opus est magnum: fortitudo benedicenda, opus acceptione domini dignum. Neque uerò semel hæc crucem tulisse, satis est: sed assidue ferenda est, quæ diu peregrinamur per desertum huius uitæ. Unde apud Lucam additur, quotidiè. Qui hoc non facit, non solum gloriam amittit, uerum etiam in poenam incurrit. Sequitur enim:

Qui inuenit animam suam, perdet eam. Inuenire uidetur animam suam, qui deserto Euangelio, & abnegato Christo, placuit iudicem, effugit carcerem, effugit crucem, euasit mortem: sed re uera perdidit eam. Rursus qui constanter adhærens Euangelio, fortiter sese periculis omnibus ac mortibus obijcit, uidetur hominibus subire uitæ dispendium, quum is demum uitam lucrifecerit. Inuenire uidetur animam, inquit Theophylactus, qui uitam quæ in carne est, custodit: sed perdit eam, quia mittit in æternum supplicium. Qui autem perdit animam suam & moritur, nō ut latro, uel seipsum strangulans, sed propter Christum, ille seruat eam.

Qui recipit uos, me recipit: &c. Sorites est, genus argumentationis, quo coaceruatione uocum necessariò cohæretium, id quod uolumus, probamus. Vt autem eo hoc loco dominus, vt confirmet discipulos, nō respondeant animum, quum audiant se ab omnibus, etiam proximè sibi coniunctis, nō tantum cognatis & affinis, uerum etiā ipsis parentibus, esse destituetos: nec destituetos tantum, uerum etiam affligendos profligandosque: nō, inquam, hæc audientes cōsternati, sic secum loquantur: Quod itaque ibimus? Quis nos recipiet, si tales eijciant? Ad hæc ueluti respondens, promittit se effecturum, vt omnium fidelium, religiosorum, & bonorum hominum domus eis pateant. Quis enim non lætus & obuius, adeoque in terram prostratus, & adorans illos recipiat, in quibus intelligat se dominum Iesum uerum cum deo patre & spiritu sancto recipere? Quemadmodum Abraham & Lot fecisse legimus, quum reciperent angelos, Gen. 18. & 19. Quò uerò magis omnes accendantur desiderio recipiendi tales, audi quantam recipientibus proponat mercedem. Qui recipit, inquit, prophetam in nomine prophete, mercedem prophete accipiet: &c. Hoc est, quicumque recipit prophetam aut iustum, non quod cognatus sit, aut gratiosus apud potentes huius mundi, aut omnino terreni aliquid emolumentum allaturus: sed solum hoc nomine, quod uel propheta est, uel iustus, hoc est, minister, amicus, & cultor dei: eandem à deo recipiet mercedem, quam illi ipsi qui recipiuntur, percipient, quod

sint propheta & iusti. Hanc interpretatione Iohannes Chrysofomus confirmat simili sententia ex 2. Cor. 3. ubi ita scribit Paulus: Vestra abundantia illorum inopia suppleat, ut & illorum abundantia vestra inopia sit supplementum: ut fiat aequalitas, sicut scriptum est: Qui multum habebat, huic nihil superfluit: & qui paulum habebat, is nihilo minus habuit. Quorum Pauli verborum haec est sententia, interpretibus Chrysofomo & Ambrosio: Vobis est copia diuitiarum, illis copia pie vite, & fidei in

Exod. 16.

Deum. Date igitur illis de opibus quibus abundatis vos: ut accipiat de pietate & fidei quibus abundant illi.

Et quicumque potum dederit vni ex istis minimis calicem aquae frigidae, &c. Hoc verbo diluit plerumque falsas excusationes, qui paupertatem causantur, quod minus sint hospitales & benefici in discipulos Domini, & pauperes. Sed quotusquisque aded est inops, ut non possit dare calicem aquae frigidae? Dns Deus non quatitatem mueris, sed animu donatis respicit.

CAPVT XI.

ET factum est, cum consummasset Iesus, praecipiens duodecim discipulis suis, transijt inde, ut doceret & praedicaret in ciuitatibus eorum. Iohannes autem cum audisset in vinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis, ait illi: Tu es qui veterus es, an alium expectamus? Et respondens Iesus, ait illis: Euntes renunciate Iohanni quae audistis & vidistis: Caeci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes euangelizantur: & beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me. Illis autem abeuntibus, coepit Iesus dicere ad turbas de Iohanne: Quid existis in desertum videre? Arundinem vento agitatam? Sed quid existis videre? Hominem mollibus vestitum? Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt. Sed quid existis videre? Prophetam? Etia dico vobis, & plus quam prophetam. Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui praeparabit viam tuam ante te. Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum maior Iohanne Baptista. Qui autem minor est in regno caelorum, maior est illo. A diebus autem Iohannis Baptista vsq; nunc, regnum caelorum vim patitur, & violenti rapiunt illud. Omnes enim prophetae & lex, vsq; ad Iohannem prophetauerunt: & si vultis recipere, ipse est Helias qui venturus est. Qui habet aures audiendi, audiat. Cui autem simile aestimabo generationem istam? Similis est pueris sedentibus in foro, qui clamantes coequalibus suis, dicunt: Cecinimus vobis, & non saltastis: lametauimus, & non planxistis. Venit enim Iohannes, neq; manducans, neq; bibes, & dicunt: Daemonium habet. Venit filius hominis manducans & bibes, & dicunt: Ecce homo vorax & potator vini, publicanorum & peccatorum amicus. Et iustificata est sapientia a filiis suis. Tunc coepit exprobrare ciuitatibus, in quibus sunt factae plurimae virtutes eius, quia non egissent poenitentiam. Vae tibi Chorozaim, vae tibi Bethsaida, quia si in Tyro & Sidone factae essent virtutes, quae factae sunt in vobis, olim in cilicio & cinere poenitentiam egissent. Veruntamen dico vobis, Tyro & Sidoni remissius erit in die iudicij, quam vobis. Et tu Capharnaum, nunquid vsque in caelum exaltaberis vsq; in infernum descendes: quia si in Sodomis factae fuissent virtutes, quae factae sunt in te, forte mansissent vsq; in hanc diem. Veruntamen dico vobis, quia terrae Sodomorum remissius erit in die

Malach. 3.

die iudicij, quam tibi. In illo tempore respondens Iesus, dixit: Confitebor tibi pater, Domine caeli & terrae, quia abscondisti haec a sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Ita pater, quoniam sic placitum fuit ante te. Omnia mihi tradita sunt a patre meo. Et nemo nouit filium, nisi pater: neq; patrem quis nouit, nisi filius, & cui voluerit filius reuelare. Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos: & discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et inuenietis requiem animabus vestris. Iugum enim meum suauis est, et onus meum leue.

IN CAPVT XI.

Transijt inde. Indè, hoc est, ex eo loco, ubi preceperat discipulis ea quae iam cap. praecedente dicta sunt, quod, ut apparet ex cap. 3. Marci, & Lucæ 6. in monte factu est, ubi fuerat pernoctans in oratione, ut scribit Lucas: & quum dies factus esset, vocauit discipulos suos, & elegit duodecim ex ipsis. In ciuitatibus eorum. Eorum, dubitat Euthymius, vtrum sit referendū ad discipulos, ut sit, eorum, i. discipulorum, hoc est, de quibus illi orti erant: an ad Iudaeos, ut, eorum, i. Iudeorum. Chrysofomus admonet, quod quum apostolos dominus misisset, tunc seipsum data opera subtraxisse ab ipsis, ut opportunitate occasionemq; haberent mandata exequenda. Nemo enim presente magistro, morbumq; omnem repellente, discipulos adire voluisset.

Iohannes autem cum audisset in vinculis &c. In quae coniectus erat ab Herode, propter Herodiadem, quam in incesto adulterio habebat Herodes, quum esset vxor Philippi fratris eius. Ob quod scelus Iohannes cum corripuerat, dicens: Non licet tibi habere eam, ut audituri sumus potest, cap. 14. Vinculis, Graece est *de quatuor*, id est, carcere, ut recte vertit paraphrastes.

Tu es qui venturus es. Vehementer se in hoc loco torserunt Theologi veteres, admirantes quid sibi vellet haec questio, cum Iohannes iam ante non modo per spiritum propheticum, verum etiam per visibile spiritus sancti signum, deniq; per viuam patris vocem didicerit, Hunc esse vi-rum, id est, Tu es ille venies, siue venturus. Est enim graeco vox ad vtrumlibet tempus anceps, inquit scri instituti, omnes omnium de hac re sententias persequi. mihi maxime placet sententia Iohannis. Chryso- stomi. Is sentit non iussisse Iohannem discipulos, hoc ex Iesu interrogare, quod ipse de eo dubitaret: sed, quia viderat ipsos discipulos difficiles esse ad credendum illud, quantumuis saepe etiam a se dictum & indicatum: mitti eos ad Iesum, ut ipsi

quae hic mihi teru li for- mis effig- ant, iuen- tuti p illis que ipse scripturae tempore dicitur: mod pu- rem illis nilius esse hoc com- pendium.

qui iuxta id quod ex oralibus prophetarum didicimus, venturus est in mundum, ut ab interitu liberet genus humanum? Neq; verò hoc eos iussit interrogare Iohannes, quasi ipse de Messias. In hanc sententiam Chrysofomus, quem Theophylactus & Euthymius, & multi alij sequuntur. Quod ad quaestionem de aduentu pertinet, aliter interpretatur D. Hieronymus. Quod ad totam quaestionem, multo aliter Tertullianus lib. 4. contra Marcionem. D. Luc. 11. Ambrosius in 7. cap. Lucæ confugit ad mysticam interpretationem. hos qui volent, ipse legat. nos ut iam diximus, amplectimur Chrysofomi interpretationem, quod facilius sit & aliquando plau- viderat spiritum sanctum recepta.

descendētem atq; manentē? De quo audierat testimoniū patris, hic est filius meus dilectus, Matt. 3. in quo mihi coplacui? quem ipse iam aliquoties digito indicarat, dicens: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi? Nō itaq; q ipse dubitaret quis esset, hoc per discipulos interrogauit: sed quia videbat ipsos discipulos difficiles esse ad credendum illud, quantumuis saepe etiam a se dictum & indicatum, mittit eos ad Iesum, ut ipsi visis miraculis crederent. viderant autem ipsi discipuli Iohanni occasionem huius legationis, quum audita fama de Iesu, venirent ad Iohannem, ac nunciarent de omnibus, ut scribit Lucas cap. 7. Quod per emulationem & inuidiam eos fecisse, manifestum est ex tertio capite Iohannis, ubi ad Iohannem veniunt, dicentes: Rabbi, qui erat tecum trans Iordanem, cui testimonium perhibuisti, ecce is baptizat, & omnes veniunt ad eum. Hunc affectum ut illis eximeret,

Ioh. 11.

Tertull. Pag. 89.

atq; à se tandem dimissos, ipsi Domino Iesu Christo traderet, misit eos, ut ipsi ex operibus huius discerent, quanto esset maior se, i. Iohāne: & quod verè esset Messias. In hanc sententiam Chrysof. Theophylact. Euthym. D. Hieronymus, illud Vetus es, interpretatur de descensu eius ad inferos, hoc sensu: Mada mihi, qui ad infernum descensus sum, vtrum te & inferis debeam nunciare, qui nunciaui superis: an non conueniat filio Dei, ut gustet mortem, & alium ad hac sacramenta missurus es? Sed hac expositio reprehenditur à Chrysofotomo. Tertullianus lib. 4. aduersus Marcionem sic interpretatur hunc locum, quasi Iohannes ipse dubitauerit, an Iesus esset messias, venturus in mundum, apertè asserens illū auditis operibus Iesu, scandalizatum esse. Verba eius hæc sunt: Sed scandalizatur Iohannes auditis virtutibus Christi, ut alterius. At ego rationem scādali prius expediā, quò facilius hæretici scādalum explodam. Ipso iam Domino virtutum, sermone & spiritu patris operante in terris & predicante, necesse erat portionem spiritus sancti, quæ ex forma prophetici moduli in Iohanne egerat præparaturam viarum dominicarum, abscedere iam ab Iohanne, redactā scilicet in Dñm, vt in massalem suā summam. Itaq; Iohānes cōmunis iā homo, & vnus de turba, scādalizabatur quidem, quā homo, sed non quā alium Christum sperans vel intelligens, qui neq; vndè speraret vt nihil noui docentem vel operantem. Nemo hæsitabit de aliquo, quem dum scit non esse, nec sperat, nec intelligit. Iohannes autem certus erat, neminem Deum præter creatorem, vel quā Iudæus, vel etiam prophetes. planè facilius quasi hæsitauit de eo, quem quum sciat esse, an ipse sit, nesciat. Hoc igitur metu & Iohānes, Tu es inquit, qui venis, an alium speramus? Simpliciter inquirens, an ipse venisset què expectabat, Tu es qui venis, vel qui venturus est, an alium expectamus? Id est, an alius est, quem expectamus, si non tu es quem veterum expectamus? Sperabat enim, sicut omnes opinabantur, ex similitudine documentorum, potuisse & prophetam interim missum esse, à quo alius esset, id est, maior ipse, scilicet Dñs, qui venturus expectabatur. Atque adeò hoc erat Iohannis scādalum, quòd dubitabat ipsum venisse què expectabant, què & prædicatis operationibus agnouisse debuissent: vt Dñs, per eandem operationes agnoscendum se nunciauerit Iohāni. Hactenus Tertullianus. D. Ambrosius ad mysticam interpretationem confugit, per Iohannem legem, cuius typum gessit, intelligens: per Christum, Euangelium. Lex nusquam nõ de Christo testatur, quòd sit venturus: sed in-

credulorum hominum pectoribus, tanquam carceri Iohannes inclusa, tyrānicis huius mudi potestatibus, tanquam ille Herodis, impeditur, quò minus in clarā lucem testimonia sua de Domino Iesu Christo, passiõe eiusdem, morte, & gloriosa resurrectione proferat. Quamobrem discipulos suos ad Christum ipsum & Euangelium mittit, vt audita ipsius doctrina, & mirabilibus factis inspectis, atque his cum figuris ac sententijs legis collatis, certò discant hunc verè esse Messiam, de quo illa est locuta. Et vt significaret potestatem hoc discendi, vtriq; populo, tam gentili quàm Iudaico, esse factam, duos discipulos misit, duorum populorum typum exprimentes. Harum interpretationum vt nulla non est erudita, ita prima facilior est ceteris, & aliquanto plausibilior, & à maiori Doctorum parte recepta.

Euntes renunciate Iohanni, quæ audistis & vidistis &c.] Nam vt ait Lucas cap. 7. in eadem illa hora qua aderant discipuli Iohannis, curauit multos à morbis ac plagis, & spiritibus malis, & cæcis multis donauit visum. Hæc autè vult renunciarī Iohanni, vt hinc colligendo suos discipulos doceat, hunc esse illum de quo locutus est Esaias ca. 35. cum ait: Confortamini, & nolite timere: eccè Deus vester vitionē adducet retributionis: Deus ipse veniet, & saluabit vos. Tunc aperientur oculi cæcorum, & aures surdorum patebunt. Tunc sicut ceruus claudus, & aperta erit lingua mutorum. Atque hæc ipsa ita est in corporibus operatus Dominus Iesus, vt tamen interim figurè quædam sint eorū quæ in animis operatus est, operaturq; assidue spiritualiter.

Pauperes euangelizantur.] Pauperes & spiritu & opibus intelligi possunt, auctore Hieronymo, vel apostoli euangelij predicantes, inquit Theophylactus, vel auditores euāgelij de cælestibus bonis audientes. Porro verbum grecum, *πτωχοὶ* *euāgelizantur*, medium est, hoc est, tam actiue quàm passiuè significationis, vt vel hic sit sensus, *πτωχοὶ euāgelizantur*, i. pauperes (scilicet apostoli, piscatores) euangelium annunciat, vel pauperes, i. humiles, inopes, ac despecti apud hunc mundum, lætum Euangelij nuncium læti recipiunt, vt cælestibus opibus ditati, regni gloriæ participes fiant apud Deum. Posterior hic sensus magis placet, quòd consonet prophetiæ Esaiæ cap. 61. ad quam hic allusit: quamque ipse Luca 4. testatur de se scriptam esse, quum in synagoga traditum sibi librum explicuit, ex quo hæc verba recitauit: Spiritus Domini super me, propter quod vnxit me, euangelizare pauperibus misit me &c. Græcè indifferenter dicitur, *πτωχοὶ εὐαγγελίζονται* vt

vt indicat Theodulus de dictionibus rhetoricis. Hinc *πτωχοὶ euāgelizantur*, passiuè recitè accipitur: quod vetus interpres ad verbum trāstulit, pauperes euāgelizantur, hoc est, per sermonem euangelicum erudiuntur.

Et beatus est, qui non fuerit scandalizatus &c.] Hoc (vt Chrysof. & Hieronymus sentiūt) adiecit Iesus, modestè subtaxās inuidiā discipulorum Iohannis: sed sic, vt nec apud turbā pudefcerent, sed taciti secum agnoscerent vitiū suum, temperato modis omnibus respōso, vt & ipse fugeret arrogantē suspiciōē, & maiore fidem faceret discipulis, & illorum affectioni mederetur potius q̄ traduceret. Et tamē interea nos oēs hoc verbo monemur, cauendū nobis esse, nē humilitate, afflictionibus, & cruce Christi offensi, nõ credam⁹ hūc esse illū regē, celi terreq; Dñm, debellatorem diaboli, assertorēq; generis humani. quæadmodū multos offendendos prædixerat Simeon, Eccè hic positus est in ruinā & resurrectionē multorū in Israel, & in signum cui contradicetur. Vndè & Petrus dixit, Vobis credentibus honor, non credentibus autè lapis offensionis & petra scādali. Caueamus, in quā, nos, nē illorū exēplo, offendamur illis afflictionibus Christi. Quin potius discamus, q̄ horrenda sit res peccatum, propter quod oportuit filiū Dei sic afflictum mori, vt nos per peccatum perditos repararet. Expendamus, quā immēsa sit illius erga nos charitas, qui ipse innocens, nos nocentes tam graui, horrenda, ignominiosaq; morte redemit. Vt tanq̄ grati, libet̄er illius mādatis obsequamur, nec recusemus vicissim pro illius nomine labores & afflictiones tolerare, vt tādē vnā cum ipso in æternū regno cælorum potiamur. Hoc si fecerim⁹, verè beati erimus. Quo verbo subindicauit suam diuinitatem. Nisi em̄ Deus esset, nemo hoc nomine beatus esse posset, quòd in illo non offenderetur.

Illis aut̄ abentibus.] Per oportunitatem erat, adeoq; necessariū, Iohannē hic itā à Dño defendi ac prædicari, ad tollēdam suspiciōē leuitatis. Fuisset aut̄ leuitatis argumentū, si ille qui antea toties palām erat testificatus, Dñm Iesum esse agnū illū Dei, qui tolleret peccata mundi, hoc est, Messīā illum, qui erat vterus in mundū, nunc mutata sententia de eodē dubitare inciperet, ideoque discipulos mittere, qui ex illo quærerent, an ipse esset Messias. Vt itaq; intelligant omēs, nõ hāc esse huius legationis quæstionisq; sententiam, sed aliam aliquā, (Ea verò quæ fuerit, nos iam diximus ex Chrysofotomo: nēpe vt discipuli illi quos miserat, coram ex doctrina & miraculis Dñi Iesu discerent, illum esse verè Messiam) prædicat laudatq; Iohannem, principio ab animi con-

stātia, deindè ab austeritate vitæ, postremò ab excellentia sciētiæ prophetiæ, quæ omnia repugnant tum leuitati, tum ignorantia eius de quo erat quæstio à discipulis proposita. Expediebat, vt populus optimè de Iohanne sentiret, propter testimonia de Iesu.

Quid existis in desertum videre?] Hoc est, si talis vobis visus est Iohannes, qui leuium hominum more mutet sententiam, & quod prius affirmauit, pōst vocet in dubium, cuius spectaculi gratia sic dudum confluebatis in desertum?

Arundinem vento agit at am?] s. qualis esset Iohannes, si nūc à seipso dissentiret, dubitaretq; quis ego sim, quem antè dixit filium Dei, agnū qui tolleret peccata mudi: denique qui baptizaturus esset spiritu & igne.

In domibus regum sunt.] Q. d. Vbi est adulationi & inconstantiæ locus, propterea quòd qui luxui, mollitiei, & superbiæ vitæ sunt dediti, soleant captare aulas principum, hisque adulari, vt talia consequantur. Iohannis autem cibus erat locustæ & mel syluestre, vestis ex pilis camelorum, cingulum zona pellicea: quamq; nolit adulari regibus, arguit carcer, in quem non ob aliud coniectus est ab Herode, quàm quòd sermone veritatis illum increpauerit.

Sed quid existis videre? Prophetam?] Q. d. propterea nimirum existis in desertum, atque hūc adeò non estis frustrati, vt etiā excellentiorem propheta videritis. Nam quem propheta venturum prædixerant, eum hic digito indicauit venisse, dicens: Eccè agnus Dei &c. Et quia ad priuilegium prophetale, inquit Hieronymus, etiam baptisæ accessit præmium, vt dominum suum baptizaret: vndè infert meritum *ἐβαπτισεν*, faciens de Malachia testimonium, in quo etiam angelus prædicatur: non quidem naturæ societate, sed officij dignitate. Quamquam abstinentia etiā vitam angelicam quodammodo referebat, vt monet Theophylactus.

Amèn dico vobis, non surrexit inter natos &c.] D. Hieronymus, & Theophylactus putant, q̄ nomine mulierū, semetipsum exceperit, quū ipse natus sit ex virgine. Pia quidē ratiocinatio, sed parū firma contra hominē contentiosum: Constat enim, nomen *γυναι* non solum eam significare fœminam, quæ cognita sit à viro: verum quamcunque, siue virgo sit, siue non. Quin Christus ipse matrem appellans, dicit: *γυναι*, id est, mulier. Et Paulus Galatis scribens de Christo, factum dicit ex muliere, *γυναικὸς ἐκ γυναικὸς*. Neque opus est ad hanc differentiam confugere, quum CHRISTVS ipse se statim ab hac formula exci-

excipiat, quum ait: Qui autem minor est in regno caelorum, maior est illo. Nam hoc de se loquitur, ne populus auditis tantis laudibus Iohannis, praereter illum filio Dei: qui sane perniciosissimus fuisset error. Ideo ciuilitate significauit Dominus, se illo esse maiore. Et re vera tanto erat maior Iohanne, ut nulla profus inter eos possit esse comparatio. Quod et si rectius diceretur hic, & fortassis nondum intelligeretur a turba: necesse tamen erat ita dici, ut aliquando intelligeretur, ad tollendum errorem illum pestilentissimum. Minorem autem se dicit in regno caelorum, tum aetate, tum opinione multorum hominum, ut sentit Chrysofomus. Porro haec opinio inde nascebatur, quod Iohannes ab infantia sua in eremo: durissimam egerat vitam, ab omni consuetudine, adeoque conspectu hominum abstinens usque ad tempus baptismi, non communi hominum cibo, potu, vestitu, aut recto vsu, sed sacris hymnis precibusque Deo assidue loquens. Christus inter homines educatus erat, fabri, ut putabatur, filius, communi hominum cibo & potu utens, neque conuiuia, etiam publicanorum, fugiens. Haec qui non intellexerunt, qua pietate charitateque faceret, calumniabantur: quemadmodum & nonnulli Iohannis abstinentiam. Scio quosdam aliter haec interpretari, sed haec est probatior sententia, quae praeter alios eximios Chrysof. viros, authorem habet Chrysofomum.

A diebus autem Iohannis Baptista vsq; &c. Iohannes enim sic excitauit animos multorum ad euangelicam doctrinam studium, ut ab exordio praedicationis illius huc prorumpant ethnici, publicani, & cuiuscumque generis & nationis peccatores, si dei constantia ac fortitudine non tantum affectibus suis, verum etiam omni tyrannide tum huius mundi, tum ipsius diaboli superata, violenter ad nouam hanc Euangelij doctrinam irumpant, eamque vobis quidem ex pacto debitam, sed ipsidem vobis cessantibus, oscitantibus, negligentibus, adeoque contemnentibus, ceu spoliolum quoddam diripiunt. Est autem metaphora sumpta ab arce, quae irruptentibus hostibus diripitur. Porro regnum caelorum hic Euangelij doctrinam, & eam quae hinc habetur, fidem intelligi, in confesso est.

Omnes enim prophetae & lex vsq; ad Iohannem. Quod quorsum cum opus est posthac umbris & prophetis de eo, quem Iohannes monstrauit praesentem? Na quod ait, vsq; ad Iohannem prophetauerunt, nihil aliud est, quam praedixerunt praefiguraueruntque Christi aduentum. Alioquin non desierunt esse prophetae post Iohannem, qui futura praediceret: ut Agabus Act. 11. prophetauit famem magnam futuram in toto orbe, quae accidit sub Claudio Caesare. Idem Paulo

Act. 21. prophetauit, fore ut Hierosolyma à Iudaeis vinciretur, tradereturque in manus gentium. Ibidem legimus, Philippo fuisse quatuor filias virgines prophetantes.

Et si vultis recipere. Si vultis recipere, i. ardenti studio & grato animo amplecti, quod iuxta prophetarum vaticinia vobis offertur.

Ipsa est Helias. Hoc mysticum esse, & egerere intelligentia, vel ex eo quod statim subiicit, animaduerti potest, (ut Hieronymus admonet) quum ait: Qui habet aures audiendi, audiat: quos eos excitat ad inquirendum mysterium. Helias ergo Iohannes dicitur, non secundum stultos philosophos & quosdam hereticos, qui *μεταβολωσι* introducunt: sed quod iuxta aliud testimonium euangelij, venerit in spiritu & virtute Heliae, & eadem sancti spiritus vel gratiam habuerit, vel mensuram. Sed & vitae austeritas, rigorque mentis Heliae & Iohannis, pares sunt. Ille enim in eremo, iste in eremo. Ille zona pellicea cingebatur, & iste simile habuit cingulum. Ille, quonia regem Achab & Iezabel impietatis arguit, fugere compulsus est. Iste, quia Herodis & Herodiadis illicitas arguit nuptias, capite truncatur. Sicut qui propterea Iohannem Heliam vocari putant, quod quomodo in secundo saluatoris aduentu iuxta malachiam praecessurus est Helias, & venturum iudicem nunciaturus, sic Iohannes in primo aduentu fecerit: & uterque sit nunciator vel primi aduentus Domini, vel secundi. Haec Hieronymus.

Qui habet aures audiendi, audiat. Hoc est, attendite ut intelligatis ea quae de Iohanne vobis dico, quod is sit Helias, qui iuxta malachiam prophetiam venturus erat ante Messiam, ut hinc quoque colligatis, hunc iam venisse regem & redemptorem vestrum, atque ita eum recipiatis, ne vestra culpa vobis frustra venisse videatur. Nam si ipsi vos obturatis auribus eum audire recusaueritis, cui alij imputabitur exitium vestrum quam vobis? Hic omisum est, Cui autem similem estimabo generationem istam? Lucas habet, Cui ergo similes dicam homines generationis huius? Opinor autem Dominum & se & Iohannem annumerare hominibus generationis illius: ac totam generationem in duos ordines digerere, quemadmodum & puerorum duos ordines indicat, vnum canentium, alterum cantum negligentium, cum quibus canentes illi expostulant. Se itaque & Iohannem assimilari ordini puerorum canentium, Iudaeos ordini non auscultantium. Iohannes vitae doctrinamque rigore, cecinit lugubrem cationem penitentiae: Dominus Iesus laeto Euangelij nuncio, & vitae facilitate ciuili, amabile gratiae carmen.

Similis est pueris sedentibus in foro. Graecè est pluralis numerus, *ἵκετο*, id est, foris: est autem iuxta

iuxta Graecae vocis proprietatem, proprie locum in quo exponuntur res venales: quum apud Latinos forum, etiam iudiciorum locum significet. Veteres varijs harmoniarum modis, quos appellant Phrygium, Dorium, Lydium, varios mouere consueverit affectus: tibijs ad alacritatem incitare. Et legimus *ἀδύρην μέλος*, id est, Admeti nenia, pro lugubri cantione. Apparet autem vulgare fuisse cantionem hanc, de qua hic loquitur Dominus, quia pueri inter se canerent, quemadmodum & Pittacus consultorem suum ad pueros trocho lusitanes mittit, ut audiat *ἄδῳ κατὰ εἰρήνην ἴλας*, i. Aequalem tibi ducito. De quo copiosus ipse Erasmus in adagio, Aequalem tibi vxorem ducito, *Ἐστὸν πλανήστης*. *ἢ ἔστιν ἰσόπαστος*, quod inde dictum est, quod olim in luctu seipsum caederent manibus, qui proprie planctus dicitur.

Et iustificata est sapientia a filiis suis. Hoc est, Dei sapientia, quae disposuit ut Christus & Iohannes diuersis incederent vijs ad vtilitatem hominum: iustificata est, hoc est, iusta & irreprehensibilis agnita, nempe quod nihil omiserit eorum quae facere debuit ad hominum salutem. a filiis suis, i. intelligentibus & amplectentibus eam, nimirum hominibus sapientibus, pijs, ac religiosis.

Tunc cepit exprobrare ciuitatibus &c. Tanquam admiratus inuincibilem hominum plerorumque malitiam: inde, ut ceteras harum exemplo terreret. Porro Chorazim, & Bethsaidan, vel ut verus habet translatio, Chorozaïn, & Bethsaidan, hebraice *כּוּרְזַיִם* & *בֵּית סַיְדַן* ciuitates sunt Galilaeae. Erasmus in annotationibus castella esse dicit: Hieronymus, vrbes. Euangelista ciuitates, *πόλεις*.